
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............ 4 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito................................ 6 
Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa ........ 6 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 - Terça - feira, 25 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                               
RESOLVE: 

ERRATA: PUBLICADO NO DOQ Nº 010, DE 14/01/2022. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 028/GAP/22. NOMEAR INGRID LUZIÊ MUNIZ DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Educação- SEMED, a contar de 07/01/2022. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 028/GAP/22. NOMEAR INGRID LUZIÊ MUNIZ DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 07/01/2022. 
Republicado por incorreção. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 

Processo nº 20002/2021/32. Requerente: Odaisa Maria dos Santos. 

Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 12/14 e do 
Secretário de Fazenda e Planejamento às fls. 14, DEFIRO o pedido de isenção do pagamento de ITBI a ODAISA MARIA DOS 
SANTOS, CPF 033.XXX.XXX.89, para o imóvel de Inscrição Imobiliária nº 0096640, situado na  Estrada dos caramujos nº 1746 casa 
43, com base no art. 220,  inc. I  do Código Tributário de Queimados. CTMQ. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Municípío 
 
Processo n° 4022/2021/03. Requerente: Procuradoria Geral do Município. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 54/55 e da Controladoria Geral às fls. 59/60, RATIFICO o 
Reconhecimento de Divida, nos termos do artigo 116, da lei 8.666/93  e Orientação Normativa/AGU nº 04/2009. HOMOLOGO a 
despesa no valor de R$ 33.169,67  (trinta e três mil, cento e sessenta e nove reais e sessenta e sete centavos),  para suportar as 
despesas com o pagamento da divida referente ao imóvel ocupado pela Procuradoria do Municipio de Queimados, sito a Rua João 
Bernardo, 23 3º pavimento, salas de 01 a 09 e terraço, Centro, Queimados, no período de 01/04/2021 a 07/07/2021. ADJUDICO em 
favor do ESPÓLIO DE MÁRIO JOSÉ ALVES, representado por CARLOS EDUARDO CASTELIANO ALVES, inscrito no CPF nº 
107.370.587-06, nos termos do Requerimento às fls. 02. 

 
DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município 
Matrícula 4199/81 

 

Atos do Controlador Geral do Municípío 

 

Processo: 0056/2022/29. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor ADEIR MARINK DOS SANTOS – MAT. 14547/01, através do 
processo n.º 4685/2021/29, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Controlador Geral  

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 071/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a 
partir da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo:   4962/2021/06. 

 
PORTARIA Nº 072/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a 
partir da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo:   06/0561/09. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 - Terça - feira, 25 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

 
PORTARIA Nº 073/SEMAD/2021 - Com base na Lei 593/02, Art. 5º Incisos I e II, no parecer do Laudo Técnico de Condições de 
Ambiente de Trabalho e na Conclusão do Relatório Individual sobre Insalubridade, DEFIRO publicação em 20% - grau máximo, a 
partir da data de publicaçao do LTCAT - Decreto nº 2655/2021, conforme Processo:   0293/2018//06. 
 
PORTARIA N.º 074/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora CAMILA CRISTINA DE MATTTOS ARAUJO, matrícula Nº 15059/01 – 
Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo 
Administrativo, a saber, 26/11/2021. (Processo nº 4873/2021/05). 
 
PORTARIA N.º  075/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora FABIANA SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula Nº 14981/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
05/11/2021. (Processo nº 4525/2021/05). 
 
PORTARIA N.º  076/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora  MARIANA DA SILVA TEIXEIRA CUNHA, matrícula Nº 8103/51 – Professor II 
– SEMED, na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
26/11/2021. (Processo nº  4881/2021/05). 
 
PORTARIA N.º  077/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora   JULIA SHAIENE DE CARVALHO CAROPRESE, matrícula Nº 15058/01 – 
Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo 
Administrativo, a saber, 03/12/2021. (Processo nº 4996/2021/05) 
 
PORTARIA N.º 078/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora   JOSELI MARTINS DE BARROS CLASS, matrícula Nº 14989/01 – Professor 
II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a 
saber, 26/11/2021. (Processo nº 4870/2021/05) 
 
PORTARIA N.º 079/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a Servidora   ADRIANA FARIAS PEREIRA, matrícula Nº 15057/01 – Professor II – 
SEMED, na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
25/11/2021. (Processo nº 4818/2021/03) 
 
PORTARIA N.º 080/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a Servidora   MARTA SILVA DE JESUS, matrícula Nº 14865/01 – Professor II – SEMED, 
na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 27/12/2021. 
(Processo nº 5246/2021/05) 
 
PORTARIA N.º 081/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a Servidora   ANA CLAUDIA DE MACENA FREITAS D’ ESTILLAC LEAL, matrícula Nº 
14843/01 – Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo 
Administrativo, a saber, 14/09/2021. (Processo nº 3719/2021/05) 
 
PORTARIA N.º 082/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a Servidora   ALINE  DA SILVA PAULA, matrícula Nº 11760/01 – Professor II – SEMED, 
na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 22/12/2021. 
(Processo nº 5202/2021/05) 
 
PORTARIA N.º 083/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a Servidora    SABRINA CHAGAS AMARAL PAES, matrícula Nº 14990/01 – Professor II 
– SEMED, na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 
16/11/2021. (Processo nº 4657/2021/05) 
 
PORTARIA N.º 084/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a Servidora    DIMAS  AUGUSTO MARTORELLO FERNANDES , matrícula Nº 15055/01 
– Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo 
Administrativo, a saber, 18/11/2021. (Processo nº   4743/2021/05) 
 
PORTARIA N.º 085/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a Servidora    CLICE ELAINE DA PAZ, matrícula Nº 14978/01 – Professor II – SEMED, na 
forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo Administrativo, a saber, 05/11/2021. 
(Processo nº   4509/2021/05) 
 
PORTARIA N.º 086/SEMAD/2022 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a Servidora    DÉBORA EVELYN AZEVEDO BARBOSA, matrícula Nº 14980/01 – 
Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º alínea ”f” da Lei 169/95, desde a data de autuação do referido Processo 
Administrativo, a saber, 10/11/2021. (Processo nº   4601/2021/05) 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 - Terça - feira, 25 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

PORTARIA N.º 087/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido inicial para a concessão 
da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora ROSEANE PAIVA REIS, matrícula 11103/01, Professora II, 
SEMED, na forma do § 1º e 2º § do art. 92 da Lei 1060/2011, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de 01/12/2021. Após esse 
período, o servidor retornará as suas atividades e, para tanto, deverá apresentar-se ao DCRH/SEMAD, de imediato, e retirar 
memorando de apresentação com data de seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinado. 
(Processo nº 2851/2021/05) 
 
PORTARIA N.º 088/SEMAD/2021 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido inicial para a concessão 
da Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora, AQUILA JHULY XAVIER BUY, matrícula 11027/01, Professora II, 
SEMED, na forma do § 1º e 2º § do art. 92 da Lei 1060/2011, pelo prazo de 03 (três) anos, a contar de 03/02/2020. Após esse 
período, o servidor retornará as suas atividades e, para tanto, deverá apresentar-se ao DCRH/SEMAD, de imediato, e retirar 
memorando de apresentação com data de seu retorno a ser apresentado ao Secretário Municipal ao qual esteja subordinado. 
(Processo nº 0153/2020/05) 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração(Respondendo) 

Matrícula nº 6320/73 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Processo: 22566/2020/32. Requerente: SERLA LASER MOVEIS LTDA 

Com base na manifestação do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fl. 27, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 8918864, em nome da empresa SERLA 
LASER MOVEIS LTDA, para o exercício de 2021, com fulcro no art. 300-A da Lei Complementar nº 001/95, Código Tributário no 
Município de Queimados - CTMQ. 

 

Processo: 22269/2021/32. Requerente: RS MERCADO VAREJISTA LTDA 

Com base na manifestação do Agente Fiscal da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, à fl. 10, DEFIRO o 
pedido de Isenção da Taxa de Vistoria de Estabelecimento para a Inscrição Mobiliária nº 8927491, em nome da empresa RS 
MERCADO VAREJISTA LTDA, para o exercício de 2022, com fulcro no art. 300-A da Lei Complementar nº 001/95, Código 
Tributário no Município de Queimados - CTMQ. 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 

Processo nº 0848.2021.20. Requerente: Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos. 

Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 97/99, e da Controladoria Geral do Município à fl. 45. HOMOLOGO 
a despesa no valor total de R$ 219.990,50 (duzentos e dezenove mil, novecentos e noventa reais e cinquenta centavos), para 
realização de despesa com a aquisição de material oriundo de ferro fundido (grelha para caixa de ralo de galerias, tampão 
circular articulado, tampão retangular completo), conforme especificações contidas no Termo de Referência em fls. 13/28; e 
ADJUDICO em favor da empresa LIBERTY COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 37.382.000/0001-03. 
AUTORIZO a emissão de NAD e respectiva Nota de Empenho. 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
Matrícula nº 4.332/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

Portaria nº 006/SEMUR/2022. Tornar público o HABITE-SE de nº 001/2022 de oito imóveis residenciais com 379,44m² de área total 
construída, situado na Rua São João (esquina com Rua Portugal), Loteamento Bairro Santa Rosa e Bairro Vila São João, emitido em 
21 de janeiro de 2022 através do processo de nº 2229/2021/10, em nome da requerente DRC INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat: 14.775/01 – PMQ 

 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 - Terça - feira, 25 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – 2021 
 
Instrumento nº: 008/SEMUS/2021 SEMUS, contrato, celebrado em 17/11/2021. Arquivado às fls. 111/119. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e PEÇA OIL DISTRIBUIDORA EIRELI. Objeto: manutenção corretiva e preventiva nos veículos da frota própria da 
Secretaria Municipal de Saúde, notadamente as ambulâncias do SAMU e TFD, conforme especificações e quantidades indicadas na 
Ata de Registro de Preços n.º 1079/2020 CISBAF. Valor estimado: R$ 398.574,00. Dotação orçamentária: 
1302.10.302.026.2295.3.3.90.00.00 Fonte: 80 – Imposto e Transf. Imp. Empenho nº 356/2021, no valor de R$ 73.000,00 (setenta e 
três mil Reais). Processo administrativo nº 13.0079.2021. 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Mat. 14.192/01 
 

Republicação 
Processo nº 13/0877/2021. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação às fls. 141/143, e nos pareceres da Procuradoria 
Geral do Município às fls. 69/72 e da Controladoria Geral do Município às fls. 147/149, RATIFICO a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, nos termos das Leis 10.520/02, Decreto Municipal n.º 2.661/21 e 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 
56.644,00 (cinquenta e seis mil seiscentos e quarenta e quatro Reais), referente a aquisição de módulos de sistema de 
armazenagem, tipo mini porta pallets, para atender as necessidades da sede da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações do Termo de Referência e mapa do vencedor e ADJUDICO em favor da sociedade empresária I J LANZA MÓVEIS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 28.235.556/0001-86. AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima adjudicada. 
(Publicado no DOQ nº 011, de 17/01/2021 e republicado por incorreção no número do processo) 

 
Republicação 

Processo nº 13/0945/2021. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação às fls. 177/180, e nos pareceres da Procuradoria 
Geral do Município às fls. 89/92 e da Controladoria Geral do Município às fls. 184/186, RATIFICO a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, nos termos das Leis 10.520/02, Decreto Municipal n.º 2.661/21 e 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 
10.000,00 (dez mil Reais), referente a prestação de serviço de acesso à internet (fibra ótica) para atender as necessidades da sede 
da Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações do Termo de Referência e mapa do vencedor e ADJUDICO em favor da 
sociedade empresária TECO VOLT SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E COMUNICAÇÃO EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.188.622/0001-34. AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima adjudicada. 
(Publicado no DOQ nº 011, de 17/01/2021 e republicado por incorreção no número do processo) 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Processo: 4120/2021/03. Com base no parecer jurídico da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, juntamente com o 
ato da Secretária Municipal de Assistência Social às fls. 83/90, bem como o parecer da Controladoria Geral do Município às fls.95/97, 
em conformidade com o Laudo de Avaliação de acordo com as normas brasileiras de avaliação vigentes ( NBR – 14653 da ABNT) às 
fls.43/73 , RATIFICO a dispensa de licitação,na forma do inciso X do art. 24 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993,  
ADJUDICO e HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 11.088,41 (onze mil, oitenta e oito reais e quarenta e um centavos) mensais 
pelo período de 48 (quarenta e oito) meses referentes a locação do imóvel situado à Rua Otília, nº 110, lote 1.496, Quadra 06, Bairro 
Vila Camarim, Queimados/RJ, destinado exclusivamente a Sede da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, tendo como 
proprietário Sr. Adenir de Paula Bretas, inscrito no CPF/MF sob o nº 108.095.117-20. 

 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

Matrícula: 14.199/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

PORTARIA Nº0004/SEMOB/2022. 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Designar a servidora MAGDA MACEDO DE AZEVEDO - Matrícula 14360/01 – Subsecretária de Obras, como Tomadora de 
Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Obras. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 017 - Terça - feira, 25 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
PORTARIA Nº 001/SEMUTTRAN/22, DE 25 DE JANEIRO DE 2022. 
 

Altera a Comissão Especial para Fiscalização e Acompanhamento do Programa 
Estadual de Integração na Segurança – PROEIS. 

 
O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas:  

 
RESOLVE:  

 
Art 1º- Alterar Comissão Especial de Fiscalização e Acompanhamento, que tem por objetivo organizar as 

operações previstas no Convênio de Cooperação na Ordem Pública, celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro e o Município de 
Queimados, com interveniência da PMERJ através do PROEIS, definindo o quantitativo de servidores, policiais militares e 
equipamentos necessários para cada operação, atendendo proposta do Programa Estadual de Integração de Segurança – PROEIS, 
sem ônus para os cofres públicos, composta por: 

 
-   Luiz Antonio Mendes Duarte - Mat. 3205/01 
 

● Substituído por: 
-  Helder Jose Oliveira dos Santos – Mat. 14582/01 
 

● Passando a constituir como membros: 
-   Marcio Rodrigo Campos da Silva – Mat. 14750/01 
-   Helder Jose Oliveira dos Santos – Mat. 14582/01 
-   Viviane Inácio Costa – Mat. 6176/61 
 

Art. 2º - A Comissão deverá elaborar relatório periódico, detalhando as formas de execução do referido 
Programa, informando eventuais problemas registrados. 

 
Art. 3º - Qualquer irregularidade observada pela Comissão a qualquer tempo deverá ser imediatamente 

comunicada ao Secretário. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCUS VINÍCIUS ARAÚJO 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

SEMUTTRAN – Matrícula: 14.639/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  
O Conselho Municipal de Defesa os Direitos da Pessoa Idosa, com base na Lei Municipal nº 957/09, CONVOCA todos os 
Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Ordinária que será realizada de forma remota no dia 28 de 
Janeiro de 2022, às 14:00h, pelo Link da videochamada: https://meet.google.com/sts-csce-rsr, com a seguinte pauta: 

 Verificação de Quórum; 

 Leitura de ata; 

 Eleição para Presidente do COMDEPI; 

 Chamamento Público; 

 Informes.   
Cristiane Lobo Lamarão Silva 

Secretária Municipal da Terceira Idade (Respondendo) 

 

 


	Sem título

